
 

 

CIRCOLARE 35 

     Conversano, (vedi segnatura) 

 

 

 

A TUTTI I DOCENTI  

A TUTTI I GENITORI  

Al DSGA 

A tutto il PERSONALE SCOLASTICO 

Alla RSU 

Al Referente COVID d’Istituto - Ins. Anna Maria Pesole 

Alla Ditta SILEA srl - RSPP 

Al Dr. Giovanni Intini - Medico Competente 

Al PRESIDENTE e ai COMPONENTI del CONSIGLIO di Circolo 

All’ALBO – SITO WEB  

Al Responsabile Assistenza Specialistica - “OCCUPAZIONE & SOLIDARIETA’” 

 

e, p.c.         

Al dott. Giuseppe Lovascio 

 SINDACO del Comune di CONVERSANO 

protocollogenerale.comune.conversano.ba@pec.rupar.puglia.it 

 CONVERSANO 

Al Dirigente dell’Area VI  

Area Politiche Culturali e Giovanili, Pubblica Istruzione, Sport e Turismo, Gestione degli 

Archivi e Biblioteche 

Dott.ssa Stefania Liverini 

politicheculturali.comune.conversano@pec.rupar.puglia.it 

Al Comandante della Polizia Municipale  

CONVERSANO 

pmconversano@libero.it 
 

OGGETTO: Ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Puglia n. 413, datata 06 

novembre 2020, concernente “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologico da Covid-19” - Ripresa delle attività in presenza, attivazione 

della didattica digitale integrata ed altre disposizioni di servizio. 

 

mailto:politicheculturali.comune.conversano@pec.rupar.puglia.it
mailto:pmconversano@libero.it


 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO        il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

maggio 2020, n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

VISTO        il Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

luglio 2020, n. 74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID- 19”; 

VISTO         il Decreto Legge 30 luglio 2020, n. 83, recante “Misure urgenti connesse con la 

scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 

31 gennaio 2020”; 

VISTE          le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio, del 29 luglio e del 7 ottobre 2020, 

con le quali, rispettivamente, è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul 

territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO      il Decreto Legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante “Misure urgenti connesse con la proroga 

della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la 

continuità operativa del sistema di allerta COVID nonché per l’attuazione della direttiva 

(UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”; 

VISTO        il D.P.C.M. 13 ottobre 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto  

Legge 25 marzo 2020, n. 19”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 maggio 

2020, n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza”; 

VISTO         il DPCM 24 ottobre 2020, le cui disposizioni hanno sostituito quelle del D.P.C.M. 

13 ottobre 2020 con decorrenza dal 26 ottobre 2020 e sino al 24 novembre 2020 ed, in 

particolare l’art. 1, comma 9, lett s); 

VISTA        l’Ordinanza n. 407, datata 27 ottobre u.s., recante “Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, emanata dal Presidente 

della Giunta Regionale della Puglia, preso atto dei dati contenuti negli ultimi 

rapporti di monitoraggio dell’emergenza epidemiologica da COVID 19 nel 

territorio pugliese che confermano una “maggiore circolazione virale, con un 

incremento costante di contagi, che rende difficoltosa anche l’attività di contact 

tracing nonché la tempestività dell’esecuzione dei tamponi diagnostici e di 

screening”, che “sta determinando, altresì la progressiva saturazione delle 

strutture di ricovero e cura su base regionale”; 

FORNITE  al Personale Scolastico specifiche disposizioni di servizio in attuazione della 

suddetta Ordinanza Regionale; 

VISTO        il DPCM 3 novembre u.s., concernente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, 

n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-



 

 

19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19»”, pubblicato in G.U. in data 4 novembre 

u.s.;      

VISTO       l’art. 1, c. 9, lett. s) del sopra richiamato DPCM, che, tra le misure valide sull’intero 

territorio nazionale, prevede, testualmente: “L’attività didattica ed educativa per la 

scuola dell’infanzia, il primo ciclo di  istruzione e per i servizi educativi per l’infanzia 

continua a svolgersi in presenza, con uso obbligatorio di dispositivi di protezione   

delle vie respiratorie salvo che per i bambini di età inferiore ai sei anni e per i soggetti 

con patologie o disabilità incompatibili con l’uso della mascherina”.  

PRESO ATTO che la Puglia è stata classificata quale “area del territorio nazionale caratterizzata da 

uno scenario di elevata gravità e da un livello di rischio alto” di cui all’art. 2 del 

medesimo DPCM; 

TENUTO CONTO che, alle zone di cui all’art. 2 del medesimo DPCM, per l’attività didattica nelle 

scuole del primo ciclo si applicano le disposizioni sopra richiamate valide sull’intero 

territorio nazionale; 

VISTA       la Nota del Ministero dell’Istruzione AOODPIT prot. n. 0001990, datata 5 novembre 

u.s; 

VISTA     l’Ordinanza n. 413, datata 06 novembre u.s., recante “Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, emanata dal Presidente 

della Giunta Regionale della Puglia, emanata anche a seguito della sospensione 

della Ordinanza n. 407 da parte del Presidente del Tar PUGLIA – BARI, terza 

sezione; 

PRESO ATTO che, con la stessa,  si dispone  “1. Con decorrenza dal 7 novembre 2020 e sino a tutto 

3 dicembre 2020, l’attività didattica si deve svolgere in applicazione del dpcm 3 

novembre 2020, salvo quanto previsto ai successivi punti 2 e 3; 

2. Al fine di consentire anche in Puglia la tutela della salute pubblica attraverso la 

didattica digitale integrata nel primo ciclo di istruzione, per ridurre il rischio di 

diffusione epidemica, le istituzioni scolastiche del medesimo primo ciclo di 

istruzione devono garantire il collegamento online in modalità sincrona per tutti 

gli alunni le cui famiglie richiedano espressamente per i propri figli di adottare la 

didattica digitale integrata, anche in forma mista, e anche per periodi di tempo 

limitati coincidenti con eventuali quarantene o isolamenti fiduciari, in luogo 

dell’attività in presenza. Ove questo collegamento non possa essere garantito 

immediatamente, ogni singolo istituto, nell'ambito della propria autonomia 

organizzativa, deve ricercare ogni altra modalità utile a consentire comunque 

l’attivazione della didattica digitale integrata, anche in forma mista, e anche per periodi 

di tempo limitati coincidenti con eventuali quarantene o isolamenti fiduciari, agli 



 

 

studenti le cui famiglie ne facciano richiesta; 

3. Ove necessaria una implementazione tecnologica ai fini di cui al comma 2, ogni 

conseguente adempimento deve avvenire con l’urgenza del caso e comunque in 

tempi compatibili con l’attuazione di quanto disposto al medesimo punto 2, tenendo 

presente che agli studenti che hanno chiesto la didattica digitale integrata, non può 

essere imposta la didattica in presenza e che pertanto l'eventuale assenza deve 

sempre considerarsi giustificata”; 

VISTO    il Patto di Corresponsabilità adottato dal Consiglio di Istituto; 

NELLE MORE delle delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per 

l’approvazione e l’adozione del Regolamento per la Didattica Digitale Integrata; 

CONSIDERATA la necessità di tutelare il diritto all’istruzione degli alunni;  

ESPERITE  le dovute valutazioni alla luce delle indicazioni dell’Ordinanza sopra richiamata, che 

costringono lo scrivente ad adottare provvedimenti funzionali alla sua attuazione, pur 

nella piena consapevolezza dei limiti e delle difficoltà già rilevati nei precedenti 

provvedimenti, alcuni dei quali non certamente superati o superabili per mera 

ordinanza; 

CONSIDERATO che, come verificato, la rete di cui dispone il plesso di scuola primaria non 

reggerebbe il contestuale collegamento in rete di tutte le classi per l’espletamento 

delle attività didattiche a distanza e in presenza e che lo stesso paralizzerebbe 

anche l’attività amministrativa;  

RITENUTO DOVEROSO, nelle more dell’implementazione tecnologica di cui al punto 3 

dell’Ordinanza Regionale n. 413, già richiesta all’Ente Locale e sollecitata per le 

vie brevi in data 5 novembre, garantire le attività esclusivamente in presenza, come 

consentito dal DPCM del 3 novembre u.s., come del resto consentito dalla 

medesima Ordinanza; 

RITENUTO DOVEROSO, altresì, attendere ulteriori indicazioni da parte della Direzione 

Scolastica Regionale e dal Ministero all’Istruzione per gli aspetti strettamente di 

competenza degli stessi, con riguardo agli altri punti dell’Ordinanza Regionale n. 

413; 

TUTTO CIO’ PREMESSO e MOTIVATO 

DETERMINA 

per i motivi innanzi indicati che si intendono integralmente riportati e ritrascritti: 

1. la prosecuzione delle attività didattiche IN PRESENZA nella Scuola dell’Infanzia; 

2. la ripresa delle attività didattiche IN PRESENZA, con i consueti orari e modalità 

organizzative, nella Scuola Primaria “G. Falcone” dalla data di lunedì 9 novembre 

2020, con uso obbligatorio della mascherina per TUTTI (alunni ed operatori scolastici) 

anche in posizione statica, per tutto il tempo di permanenza a scuola; 



 

 

3. il potenziamento, con somma urgenza e priorità rispetto ad altri interventi, della rete 

informatica della Scuola Primaria, senza il quale è impossibile dare seguito alle 

ulteriori indicazioni contenute nell’Ordinanza. 

 

Le presenti disposizioni restano valide fino al 3 dicembre p.v., salvo modifiche e/o integrazioni 

che dovessero rendersi necessarie a seguito di provvedimenti emanati dalle Autorità/Organi 

competenti. 

 

La presente determina è notificata ai destinatari in indirizzo mediante pubblicazione sul sito web 

istituzionale, invio per posta elettronica ordinaria al Personale dell’Istituto e agli altri Destinatari in 

Indirizzo, nonché mediante inserimento nell’apposita area del Registro Elettronico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Pietro Netti 
L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato 

dall’Istituto secondo le regole del Codice dell'Amministrazione Digitale. 


